
SILNIČNÍ PŘEPRAVA NÁKLADŮ

17TEDL TECHNOLOGIE DOPRAVY A LOGISTIKA

CVIČENÍ Č. 6, ÚLOHA 2

ING. ZDENĚK MICHL

ÚSTAV LOGISTIKY A MANAGEMENTU DOPRAVY

FAKULTA DOPRAVNÍ

ČVUT V PRAZE



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 2

ZADÁNÍ ÚLOHY

Velká automobilka očekává Vaši nabídku pro výběrové řízení na roční zajištění dopravy 
dílčích výrobních celků od dodavatele. 

• Pro zajištění plynulé výroby bez nutnosti rozsáhlého skladování předpokládá doplnění 
zásoby 

• v objemu 60 palet EUR o hmotnosti 450 kg na jednu paletu, 

• a to dvakrát denně (240 dní v roce) 

• jednou mezi 8:00 a 11:00, podruhé mezi 13:00 a 16:00. 

Palety nelze stohovat!

• Vzdálenost automobilky od Vašeho sídla je 6 km 

• Vzdálenost sídla subdodavatele od automobilky je 68 km. Jízdní doba činí ze zkušenosti 
průměrně 1 hodinu 20 minut. 

• Mechanizovaná nakládka i vykládka trvá včetně odbavení průměrně 40 minut.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 3

SOUPRAVA 1

Mercedes Actros 1848LS

• 2 nápravy

• Max. hmotnost 18 t

• Výkon 350 kW (476 PS) 

• Cena 2.470.000 Kč

Schmitz S.CS – 24/L13.62EB

• 3 nápravy

• Plocha 2480 x 13620 mm

• Hmotnost (C/U) 39/32,715 t 

• Cena 810.000 Kč



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 4

SOUPRAVA 2

Mercedes Actros 2544 L

• 3 nápravy - Hmotnost (C/U) 25/17 t

• Ložná plocha 2480 x 6800 mm - Výkon 320 kW (435 PS) 

• Cena 2.592.000 Kč

Schmitz S.CS – 24/L13.62EB

• 2 nápravy

• Plocha 2480 x 7400 mm

• Hmotnost (C/U) 18/13,9 t 

• Cena 634.500 Kč



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 5

ŘEŠENÍ

• Určit počet potřebných vozidel, jejich denní oběh a celkový objem ujetých kilometrů

• Propočítat fixní i variabilní náklady na provoz vozidel

• Zvážit nasazení posádek a jejich náklady

• Zvážit započtení režijních nákladů a přiměřený zisk



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 6

POTŘEBNÁ VOZIDLA A ŘIDIČI:

• Kolik vozidel bude dopravce potřebovat?

• Jak bude uspořádán jejich oběh?

• Jak řešit případy údržby, výpadků vozidel?

• Pravidla pro práci řidičů:

• Maximální celková doba řízení mezi 2 odpočinky 9 h (2x týdně 10 h)

• Maximálně 6 x týdně a 90 h za dva týdny

• Nejdéle po 4,5 h přestávka 45 min. (dělitelná 15+30)

• Odpočinek minimálně 11 h (3x týdně 9 h, dělitelný)

• Kolik bude potřeba řidičů, a jak bude uspořádána jejich pracovní doba?



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 7

POTŘEBNÁ VOZIDLA A ŘIDIČI

• Kapacita jedné návěsové/přívěsové soupravy činí objemově 32/34 palet EUR. Pro každou 

dávku bude třeba dvou obratů soupravy. 

• Pokud není omezena doba nakládky u dodavatele, pak je možné zakázku pokrýt dvěma 

soupravami se dvěma řidiči:

Garáž  - Dodavatel  – Automobilka – Dodavatel – Automobilka - Garáž

6:45        8:20-9:00     10:20-11:00    12:20-13:00    14:20-15:00     15:15

Celková doba jízdy činí 8:30 h.,

s přípravou a úklidem můžeme počítat 9:00 h. práce řidiče.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 8

PERSONÁLNÍ NÁKLADY

• Lze počítat s hrubým platem řidiče 150,- Kč/hodinu (cca 27.000,- měsíčně).

• Je však třeba připočítat 35% navýšení na sociální a zdravotní pojištění hrazené 

zaměstnavatelem



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 9

PERSONÁLNÍ NÁKLADY

Při hrubé mzdě dvou řidičů 150,- Kč za hodinu jsou náklady zaměstnavatele:

2   x    150   x    9    x    240   x    1,35   =  874 800 Kč

řidiči     Kč/h           h/den     dní/rok     odvod SZP

(tedy cca 36450,- Kč na jednoho řidiče a měsíc)



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 10

POŘIZOVACÍ NÁKLADY

• Kromě ceny vozidla je třeba započítat i náklady financování. Zpravidla jsou vozidla 

financována úvěrem nebo leasingem. 

• Reálnou hodnotu nákladů financování vyjadřuje tzv. RPSN (roční procentní sazba nákladů 

na úvěr), která udává při jaké procentní sazbě úroku by měly splátky stejnou časovou 

hodnotu jako úvěr

• Při velkých objemech zajištěných úvěrů lze dosáhnout RPSN   cca 10%, pro jednoduchost 

použijme tuto hodnotu.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 11

POŘIZOVACÍ NÁKLADY

• Při odpisové době 5 let a délce kontraktu 1 rok odepisujeme pětinu nákladů vynásobenou 

RPSN, abychom promítli cenu financování:

Tahač + návěs:

2 * (2.470.000 + 810.000) * 1,1 / 5 = 1.443.200 Kč / rok

Valník + přívěs:

2 * (2.592.000 + 634.500) * 1,1 / 5 = 1.419.660 Kč / rok



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 12

POVINNÉ RUČENÍ

Sazby pojištění na škody způsobené provozem vozidla  činí průměrně:

• 18.000 Kč/rok u tahače naší kategorie

• 10.000 Kč/rok u návěsu naší kategorie

• 25.000 Kč/rok u nákladního vozidla naší kategorie

• 700 Kč u přívěsu naší kategorie

Většinou je sazba ovlivněna druhem, způsobem využití a hmotností vozidla a výkonem 

jeho motoru



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 13

POVINNÉ RUČENÍ

Pojistné za škody způsobené provozem vozidla  činí:

Tahač + návěs:

(18.000 + 10.000) * 2 = 56.000 Kč

Valník + přívěs:

(25.000 + 700) * 2 = 51.400 Kč



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 14

HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ

Havarijní pojištění vychází přibližně:

• 62.000 Kč/rok u tahače naší kategorie

• 18.000 Kč/rok u návěsu naší kategorie

• 51.000 Kč/rok u nákladního vozidla naší kategorie

• 7.500 Kč u přívěsu naší kategorie

Sazba je ovlivněna zejména hodnotou vozidla a dále případně i místem sídla pojištěného. 

Na obě sazby pojištění se vztahuje Bonus / Malus.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 15

HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ

Havarijní pojištění činí:

Tahač + návěs:

(62.000 + 18.000) * 2 = 160.000 Kč

Valník + přívěs:

(51.000 + 7.500) * 2 = 117.000 Kč



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 16

3 nápravy nad 21 t do 23 t 21.300

nad 23 t do 26 t 27.300

nad 26 t do 31 t 36.600

nad 31 t do 36 t 43.500

nad 36 t 50.400

2 nápravy nad 15 t do 18 t 23.700

nad 18 t do 21 t 29.100

nad 21 t do 24 t 35.100

SILNIČNÍ DAŇ

Musí být placena za všechny vozy používané pro účely podnikání

U osobních vozů se odvozuje od objemu motoru

U nákladních a ostatních vozidel podle počtu náprav a hmotnosti



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 17

SILNIČNÍ DAŇ

Bude třeba ročně zaplatit silniční daň ve výši

Tahač + návěs:

(23.700 + 50.400) * 2 = 148.200 Kč

Valník + přívěs:

(27.300 + 23.700) * 2 = 102.000 Kč



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 18

SPOTŘEBA PALIVA A MAZIVA

Palivo:

V obou případech činí spotřeba soupravy zhruba 35 litrů nafty na 100 km. Cenu nafty 

můžeme počítat 27,- Kč na litr.

Mazivo:

Životnost olejové náplně motoru je 100.000 km. Její objem je 36 l. Kvalitní syntetický olej 

vychází cca 300 Kč za 1 litr.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 19

SPOTŘEBA PALIVA A MAZIVA

Celkově ujeté km:

2 soupravy x 240 dní  x  ( 6 + 4 x 68 + 6) km/den  = 136.320 km

Palivo:

Na 1 km: 27*35/100 = 9,45 Kč/km

Celkem za rok:  9,45  x  136.320 = 1.288.224 Kč

Mazivo:

Na 1 km: 36  x  300 / 100.000 = 0,108 Kč/km

Celkem za rok: 0,108 x 136.320 = 14.723 Kč



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 20

OPRAVY A ÚDRŽBA, PNEUMATIKY

Opravy a údržba:

Ze zkušeností vychází náklady na opravu a údržbu ve výši cca 2,- Kč na 1 km.

Jde o variabilní náklady, neboť hlavní část tvoří pravidelné servisní prohlídky po určitém 

nájezdu.

Pneumatiky:

Životnost pneumatiky u silničních souprav činí cca 150 000 km.

Cena jedné pneumatiky je zhruba 13.000,- Kč. 



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 21

OPRAVY A ÚDRŽBA, PNEUMATIKY

Opravy a údržba:

Celkem za rok:  2  x  136.320 = 272.640 Kč

Pneumatiky:

Obě soupravy mají po 12 pneumatikách.

1 km: 12 x 13.000 / 150.000 = 1,04 Kč/km

Celkem za rok:  1,04  x  136.320 = 141.773 Kč



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 22

CELKOVÉ NÁKLADY

• K těmto přímým nákladům na provoz je třeba připočítat ještě příspěvek na úhradu 

režijních nákladů. Ty samozřejmě záleží na té které firmě. Zpravidla platí nepřímá úměra, že 

větší dopravci vykazují na 1 vozidlo nižší podíl režijních nákladů.

• K výsledným nákladům je pak třeba přičíst přiměřený zisk. V dnešní ostré konkurenci není 

neobvyklý přiměřený zisk jen ve výši několika procent obratu (3-5%).



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 23

CELKOVÉ NÁKLADY

Tahač + návěs Valník + přívěs

Personální náklady 874.800,- 874.800,-

Pořizovací náklady 1.443.200,- 1.419.660,-

Povinné ručení 56.000,- 51.400,-

Havarijní pojištění 160.000,- 117.000,-

Silniční daň 148.000,- 102.000,-

Palivo 1.288.224,- 1.288.224,-

Mazivo 14.723,- 14.723,-

Údržba 272.640,- 272.640,-

Pneumatiky 141.773,- 141.773,-

CELKEM 4.399.360,- 4.282.220,-

Na 1 km 32,27 31,41



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – CV6 SILNIČNÍ PŘEPRAVA – 24

NEJMENŠÍ A NEJVĚTŠÍ

Nejmenší „auto“ světa

Rozměr: 4 nanometry

Kola se skládají ze 60 atomů uhlíku

jsou odpružena a točí se.

Terex 6300 AC

Hmotnost: 598.640 Kg

Nosnost: 363.000 Kg

Výkon: 3750 PS

 http://zolotarev.fd.cvut.cz/tedl

 technologie@fd.cvut.cz

Konzultace: místnost A-262


